R E Q U E R I M E N T O  Nº. 776
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/9/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando a importância da arborização, sendo um componente importante na paisagem urbana, a qual além da função paisagística, traz diversos benefícios como sombreamento, absorção de parte dos raios solares, diminuição da poluição sonora, ambientação para a fauna urbana, diminuição da poluição atmosférica e, ainda, a melhora da percepção de saúde física e mental dos que desfrutam de tal benefício;

Considerando que são inúmeros os benefícios da arborização, sendo, porém, necessários cuidados quanto ao plantio, a observância das características e peculiaridades de cada local ou ambiente, pois sua implantação é complexa, podendo gerar futuros transtornos caso não venha a ser realizada de forma planejada,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Secretário Municipal de Meio Ambiente, PERSEU MARIANI, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de implantar a arborização nos passeios públicos dos Conjuntos Habitacionais Populares de nosso município, disponibilizando gratuitamente as mudas, bem como oferecendo a esses proprietários toda orientação necessária para a manutenção dessas árvores, conforme procedimentos constantes em legislação municipal específica sobre arborização.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de setembro de 2015.
Vereador Autor CURUMIM

PSDB

ARB/esm